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[Udenrigsministeren] 

land og Færøerne) forpligtet til inden for sam- 
me tidsrum at niodtage fire inspektionsflyvnin- 
ger fra bl.a. Belarus/Rusland. 

Opfyldelsen af Traktatens krav kan ske in- 
den for rammerne af anordning nr. 73 af 27. 
februar 1976 om fremmede orlogsfartøjers og 
militære luftfartøjers adgang til dansk område 
under fredsforhold, idet forsvarsministeren i 
anordningens paragraf 1, stk. 5, har hjemmel 
til at gøre undtagelser fra anordningens be- 
stemmelser. 

Traktatens bestemmelser træder i kraft 60 
dage efter, at 20 deltagerstater har deponeret 
ratifikationsinstrumenter. I disse 20 skal dog 
være indeholdt depositarerne Canada og Un- 
garn samt de stater, hvis aktive kvoter er otte 
eller derover. 

Traktaten om Observationsflyvninger (Open 
Skies) er af de grunde, jeg har nævnt, og som 
er nærmere beskrevet i bemærkningerne til be- 
slutningsforslaget, i Danmarks klare interesse. 

Jeg skal herved anbefale forslaget til Tingets 
velvillige behandling. 

Uden for dagsordenen foretoges: 

Valg af 1 medlem til det rådgivende repræsentant- 
skab for Færøernes Realkreditinstitut. 

Formanden: 
Jeg har modtaget meddelelse om, at medlem 

af Folketinget Pia Gjellerup (S) ønsker at ud- 
træde af det rådgivende repræsentantskab for 
Færøernes Realkreditinstitut. 

Til nyt medlem for resten af indeværende 
valgperiode har vedkommende gruppe udpe- 
get medlem af Folketinget Henning Rasmus- 
sen (S), der herefter er valgt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 151 

1) Til kommunikationsministeren af: 

Ole M. Nielsen (KRF): 
»Finder ministeren det forsvarligt, at EF 

bruger massive midler på udvikling af High 
Definition tv (HDTV)?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge Søndagsavisen den 8. november 1992 
planlægger EF at bruge flere milliarder kroner 
på udvikling af de nye HDTV-apparater. 

EF-Kommissionen har fremlagt en plan, der 
over fire år vil anvende godt 3,2 mia. kr. på 
projektet. Der er dog ikke truffet endelig be- 
slutning endnu. 

De nye tv-apparater bruger 4-10 gange så 
meget elektricitet som almindelige tv-appara- 
ter. Hvis de nye tv-apparater vinder lige så stor 
og hurtig udbredelse som CD-afspillere, vil det 
skabe behov for at bygge ca. 10 nye atomkraft- 
værker i Europa inden år 2010. 

Den industrialiserede verden har i forvejen 
et alt for højt energiforbrug. For at afhjælpe 
verdens miljøproblemer er det vigtigt, at den 
industrialiserede verden bruger mindre energi. 
Regeringen har forpligtet sig til at opfylde 
Brundtland-rapportens mål om, at de industri- 
aliserede lande skal halvere deres samlede 
energiforbrug inden år 2030. 

Ud fra en miljømæssig synsvinkel er det helt 
utilstedeligt at bruge massive økonomiske res- 
sourcer på at udvikle et tv-apparat, der i væ- 
sentligt omfang øger energiforbruget. 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff) : 

Jeg vil gerne indlede med at konstatere, at 
der er tale om en ganske indviklet sag. Til gen- 
gæld tror jeg også, der er opstået nogle misfor- 
ståelser undervejs. 

Den første misforståelse vedrører opfattel- 
sen af, at EF bruger massive midler på udvik- 
ling af High Definition tv, det, vi kalder 
HDTV. Forholdet er det, at den europæiske 
udvikling af HDTV er foregået inden for ram- 
merne af det såkaldte EUREKA-program, dvs. 
et program, der alene finansieres ved national 
støtte til de enkelte virksomheder, der deltager 
i programmet. 

Nu fremgår det af begrundelsen for spørgs- 
målet, at det drejer sig om en artikel i Søndags- 
avisen fra den 8. november. Det fremgår af 
sammenhængen, at artiklen må sigte til et for- 
slag fra EF-Kommissionen om at støtte indfø- 
relsen af MAC-standarden for det, vi kalder 
satellittransmitterede tv-programmer, med et 
beløb på 850 mio. ecu. Dette forslag er en kon- 
sekvens af det såkaldte MAC-direktiv, som 
blev vedtaget den 11. maj i år. 


